2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

Edição nº 3996 - Ano 16 - 15 de Julho de 2022

domtdf003996c215072022SUMÁRIO

• AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO CONCORRÊCIA DE PÚBLICA Nº 003-2022

• AVISO DE RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 3-DL-155-2022

• PORTARIA 399.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - DAVIDSON GOVEIA GIGANTE

• PORTARIA 407.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - ALINE MARCELO CARLOS

• PORTARIA 408.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - JUCELIA ALVES MOREIRA

• PORTARIA 409.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - ROBERTA LEPPAUS ALVARENGA

• PORTARIA 416.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - IGOR PORTELA DE CARVALHO

• PORTARIA 417.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - JOSILENE DA COSTA OLIVEIRA

• PORTARIA 418.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - VANILDA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-195-2022

Edição nº 3996 - Ano 16 - 15 de Julho de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO CONCORRÊCIA DE PÚBLICA Nº 003-2022

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do Município de Teixeira de Freitas - BA, em
razão da Homologação da Secretária Municipal  de Infraestrutura,  Transporte e Serviços
Urbanos,  torna  público  para  conhecimento  dos  interessados,  o  resultado  da  seguinte
Licitação.
Modalidade: Concorrência Pública nº 003/2022 – Processo Administrativo nº 1246/2022.
Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  EXECUÇÃO  DE  OBRAS  DE
PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL NO BAIRRO COLINA
VERDE, NO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS – BA.
Empresa Vencedora do Lote 1 – CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA,
CNPJ: 11.630.923/0001-43
Valor Global: R$ 3.276.045,18 (três milhões, duzentos s setenta e seis mil, quarenta e cinco
reais e dezoito centavos).
Empresa Vencedora do Lote 2 – CBS CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA,
CNPJ: 11.630.923/0001-43
Valor Global: R$ 2.780.111,43 (dois milhões, setecentos e oitenta mil, cento e onze reais e
quarenta e três centavos).
Base Legal: art. 45, §1º, I, Lei Federal nº 8.666/93
Data da Homologação e Adjudicação: 14/07/2022

Teixeira de Freitas, 15 de julho de 2022

Nathalia Lanna de Melo
Secretária Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 3-DL-155-2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, torna público que, relativamente à publicação
da DISPENSA nº 3-DL-155-2022, publicada na data de 15 de julho de 2022, no Diário Oficial
do Município, edição n° 3996, Ano XVI, caderno 01, procedeu a seguinte errata:

ONDE LÊ-SE:

Favorecida: Polimix Concreto Ltda, Cnpj 29.067.113/0001-96

LEIA-SE:

Favorecida: Polimix Concreto Ltda, Cnpj 29.067.113/0275-58

Magda de Seles Guimarães

Presidente da COPEL

PORTARIA 399.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - DAVIDSON GOVEIA GIGANTE

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº
822/2014.

CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº 006510/2021,  protocolado  pelo  servidor
público municipal DAVIDSON GOVEIA GIGANTE, no qual o mesmo requer Licença Prêmio.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor DAVIDSON GOVEIA GIGANTE, ocupante do
cargo  efetivo  de  TÉCNICO  ADMINISTRATIVO,  matrícula  n.º  000359,  lotado  na  CÂMARA
MUNICIPAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, no período de
07/07/2022 a 04/10/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 07 de Julho de 2022.

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 407.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - ALINE MARCELO CARLOS

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº
822/2014.

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 002670/2017, protocolado pela servidora
pública municipal ALINE MARCELO CARLOS, na qual a mesma requer Licença Prêmio.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora ALINE MARCELO CARLOS, ocupante do cargo
efetivo  de  AUXILIAR  DE  SERVIÇOS GERAIS,  matrícula  n.º  11148,  lotada  na  DEFESA CIVIL/
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no período de 01/08/2022 a 29/10/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 11 de Julho de 2022.

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 408.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - JUCELIA ALVES MOREIRA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº
822/2014.

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 007872/2021, protocolado pela servidora
pública municipal JUCELIA ALVES MOREIRA, na qual a mesma requer Licença Prêmio.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora JUCELIA ALVES MOREIRA, ocupante do cargo
efetivo de GARI, matrícula n.º 003760, lotada no DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE, no período de 08/08/2022 a
05/11/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 11 de Julho de 2022.

MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 409.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - ROBERTA LEPPAUS ALVARENGA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº
822/2014.

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 009267/2022, protocolado pela servidora
pública  municipal ROBERTA  LEPPAUS  ALVARENGA,  na  qual  a  mesma  requer  Licença
Prêmio.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora ROBERTA LEPPAUS ALVARENGA, ocupante do
cargo efetivo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, matrícula n.º 14349, lotada no OPO/HOSPITAL
MUNICIPAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 01/09/2022 a 30/09/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 11 de Julho de 2022.

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Edição nº 3996 - Ano 16 - 15 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003996c215072022 Pág.: 2 de 3

PORTARIA 416.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - IGOR PORTELA DE CARVALHO

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº
822/2014.

CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº 007398/2021,  protocolado  pelo  servidor
público municipal IGOR PORTELA DE CARVALHO, no qual o mesmo requer Licença Prêmio.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor IGOR PORTELA DE CARVALHO, ocupante do
cargo efetivo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, matrícula n.º 015500, lotado no TRT 5ª REGIÃO/
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, no período de 01/08/2022
a 30/08/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 13 de Julho de 2022.

MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 417.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - JOSILENE DA COSTA OLIVEIRA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº
822/2014.

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 005767/2019,  protocolado pela servidora
pública municipal JOSILENE DA COSTA OLIVEIRA, na qual a mesma requer Licença Prêmio.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora JOSILENE DA COSTA OLIVEIRA, ocupante do
cargo  efetivo  de  TÉCNICO  ADMINISTRATIVO,  matrícula  n.º  4422,  lotada  na  SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, no período de 14/07/2022 a 11/10/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 13 de Julho de 2022.

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 418.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - VANILDA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº
822/2014.

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 014313/2021,  protocolado pela servidora
pública municipal VANILDA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA, na qual  a mesma requer
Licença Prêmio.

RESOLVE:

Art.  1º -  Conceder Licença Prêmio à servidora VANILDA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA,
ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, matrícula n.º 1988, lotada no TRF -
1ª REGIÃO/ SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, no período de
01/08/2022 a 30/08/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 13 de Julho de 2022.

MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 3-IL-195-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto A Ser
Contratado:

Credenciamento De Pessoas Jurídicas Para A Prestação De
Serviços Médicos Oftalmológicos, Para O Atendimento Aos
Usuários Sus Do Município De Teixeira De Freitas-Ba, De
Acordo Com Às Especificações Da Tabela Sigtap/Sus.

Favorecida: Az Gestao Humanitaria Ltda, Cnpj 08.675.895/0001-76
Prazo De Execução
E Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total:

Procedimento / Descrição Quantidade

Consulta Médica Esecializada 1100

Tonometria 1000

Mapeamento De Retina 1100

Biometria Ultrassônica (Monocular) 1100

Ceratometria 1000

Microscopia Especular 1100

Ultrassonografia De Globo Ocular 300

Facoemulssificação Com Implante De Lente
Intra-Ocular Dobrável

1100

Capsulotomia Ayag Laser 150

Vitrectomia Posterior 1

Vitrectomia Posterior Com Infusão De
Perfluoocarono E Endolaser

5

Vitrectomia Posterior Com Infusão De
Perfluoocarono/ Oleo De Silicone E Endolaser

5

R$ 1.038.296,64 (Um Milhão, Trinta E Oito Mil, Duzentos E
Noventa E Seis Reais E Sessenta E Quatro Centavos).

Fundamento Legal: Art. 25, Caput, Da Lei Federal N° 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação nº3-IL-195-2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.

Teixeira de Freitas-BA, 15 de julho de 2022.

Danilo Fernandes Ricardo

Secretário Municipal de Saúde

Edição nº 3996 - Ano 16 - 15 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003996c215072022 Pág.: 3 de 3

	Edição nº 3996 - Ano 16 - 15 de Julho de 2022
	domtdf003996c215072022
	SUMÁRIO